
COMUNE di VEDANO AL LAMBRO
Provincia di Monza e Brianza 

Settore SERVIZIO TECNICO

DETERMINAZIONE N. 161 DEL 27/03/2015

Oggetto: INCARICO REDAZIONE DOCUMENTO VALUTAZIONE RISCHI DA 
INTERFERENZE PER LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE ED ADEGUAMENTO 
NORMATIVO DELLA PALESTRA SCOLASTICA DI VIA ITALIA N. 13. AFFIDAMENTO 
ALLO STUDIO ARCHITETTO DORIANA BONIFACCI DI VEDANO AL LAMBRO. 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. CIG. X3013CF9BF

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 01.09.2014, esecutiva ai sensi di legge,  con 
la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2014 ed i cui capitoli sono 
affidati in gestione, per l'area di propria competenza, al sottoscritto responsabile, con proroga nel 
corso del 2015 fino ad assegnazione di nuovo P.E.G. come da deliberazione di G.C. n. 01 del 
12.01.2015;

CONSIDERATO che è nei programmi dell'Amministrazione Comunale realizzare i lavori di 
ristrutturazione  e adeguamento normativa della palestra della scuola media di Via Italia n. 13;

ACCERTATA la necessità di redigere il DUVRI art. 26 D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. relativo al 
servizio in oggetto;

CONSIDERATO necessario procedere ad affidare il servizio sopra specificato ricorrendo 
all'utilizzo della piattaforma Arca-Sintel  portale della Regione Lombardia e VERIFICATA 
l'inesistenza di professionalità interna atta a svolgere tale prestazione nei tempi richiesti;

CHE SI E' PROCEDUTO mediante procedura RdO, identificativo di procedura ID 66642582, a 
richiedere offerta pervenuta nei termini previsti, allegata alla presente determinazione unitamente 
al verbale di aggiudicazione del report generato dalla piattaforma Sintel-Arca della Regione 
Lombardia, meritevole di approvazione, per l'importo di € 2.918,24= (di cui € 2.300,00= per 
incarico, € 92,00=per il 4% Cassa Architetti ed € 526,24 per I.V.A. al 22%) e RITENUTO pertanto 
di impegnare l'importo come segue:

CAPITOLO: 2.04.03.01.00 -  CAP. 1725.06 - U.2.02.01.09.003
GESTIONE: Competenza 2015 (in fase di predisposizione)

RAGIONE DEL DEBITO: Incarico per redazione piano per la sicurezza



SOMMA COMPLESSIVA: € 2.918,24= compreso 4% cassa arch. ed IVA al 22,00%
CREDITORE: Arch. Doriana Bonifacci, Viale Europa 88, Vedano al Lambro 

(MB)  C.F. BNFDRN68P44F704Q

SCADENZA OBBLIGAZIONE:  € 2.918,24= anno 2015
CONSIP-MEPA-NECA-SINTEL: SI 
PROGRAMMA INCARICHI: NO
DIPENDENTE PUBBLICO: NO 
CIG: X3013CF9BF

RICHIAMATO il disposto di cui all'art. 2 comma 1-bis del D.Lgs. 163/2006, che testualmente cita 
“…al fine di favorire l'accesso delle piccole e medie imprese, le stazioni appaltanti devono, ove 
possibile ed economicamente conveniente, suddividere gli appalti in lotti funzionali”

TENUTO CONTO dell'esigua entità del Servizio richiesto, non risulta possibile ed 
economicamente conveniente procedere alla suddivisione della prestazione in lotti funzionali

RICHIAMATI inoltre:
- l'art. 4 del “Regolamento comunale concernente i lavori, le forniture ed i servizi in economia”, 
approvato con D.C.C. n. 21 del 25 marzo 2002;
- l'art. 125, comma 11, ultimo periodo del D.Lgs. 12 Aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti 
pubblici” che recita “Per servizi o forniture inferiori a quarantamila euro è consentito l'affidamento 
diretto da parte del responsabile del procedimento”;

VERIFICATO che con l'affidamento di cui in oggetto non viene superata la soglia fissata dal 
dispositivo normativo sopra indicato;

DATO ATTO di aver verificato che con l'assunzione del presente atto di impegno di spesa, viene 
osservato quanto previsto dall'art. 9 del D.L. 78/2009 trasformato con modificazioni nella legge n. 
102 del 03/08/2009;

DI DARE ATTO che l'allegato prospetto, che costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione, verra' pubblicato sul sito del Comune nella sezione 
“Trasparenza, valutazione e merito”  Amministrazione aperta, secondo quanto disposto 
dall'art. 18 della Legge 7/8/2012, n. 134.

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTI gli artt. 191 e 183 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

VISTI:
-- il D.Lgs 163/2006;
-- il D.P.R. n. 207/2010;
-- il bilancio 2014, esecutivo;
-- gli artt. 107, 151 comma 4 e 183 del D.lgs 267/2000;

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 della L. 13.08.2010, n. 136 in materia di 
obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

IN ESECUZIONE del Decreto Sindacale n. 32 del 06.12.2012 in qualità di Responsabile del 
Settore LL.PP.  Patrimonio, ai sensi dell'art. 109, c. 2 , D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA



DI DARE ATTO che l'allegato prospetto, che costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione, verra' pubblicato sul sito del Comune nella sezione 
“Trasparenza, valutazione e merito”  Amministrazione aperta, secondo quanto disposto 
dall'art. 18 della Legge 7/8/2012, n. 134.

DI AFFIDARE allo Studio Arch. Doriana Bonifacci con sede in via Europa 88 - 20854 Vedano al 
Lambro (MB), l'incarico di redazione del Piano per la sicurezza ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e 
ss.mm.ii.  per i lavori di ristrutturazione e adeguamento normativo della palestra della scuola 
media di Via Italia n.c. 13.

DI PROCEDERE all'affidamento del Servizio in oggetto, senza ricorrere alla suddivisione in lotti 
funzionali per le motivazioni sopra esplicate;

DI IMPEGNARE a favore dello Studio citato l'importo complessivo di € 2.918,24=incluso 4% 
Cassa Archietti ed I.V.A. al 22% come segue:

CAPITOLO: 2.04.03.01.00 -  CAP. 1725.06 - U.2.02.01.09.003
GESTIONE: Competenza 2015 ( in fase di predisposizione)

RAGIONE DEL DEBITO: Incarico per redazione Piano per la sicurezza
SOMMA COMPLESSIVA: € 2.918,24= compreso 4% cassa arch. ed IVA al 22,00%
CREDITORE: Arch. Doriana Bonifacci, Viale Europa 88, Vedano al Lambro 

(MB)  C.F. BNFDRN68P44F704Q

SCADENZA OBBLIGAZIONE:  € 2.918,24= anno 2015
CONSIP-MEPA-NECA-SINTEL: SI 
PROGRAMMA INCARICHI: NO
DIPENDENTE PUBBLICO: NO 
CIG: X3013CF9BF

DI AVER ACCERTATO ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, trasformato con modificazioni nella 
legge n. 102 del 03/08/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione del 
presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica e di essere consapevole che la violazione dell'obbligo dell'accertamento di cui sopra, 
comporta responsabilità disciplinare e amministrativa;

DI TRASMETTERE ai sensi dell'art. 191, comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la presente 
determinazione a titolo di obbligazione contrattuale allo Studio Arch. Doriana Bonifacci con sede in 
via Europa 88, 20854 Vedano al Lambro (MB), ad accettazione della proposta presentata;

DI DISPORRE la trasmissione della presente determinazione al servizio finanziario per il visto di 
cui all'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

DI PROVVEDERE alla liquidazione della spesa dietro emanazione di regolare fattura.

Il Responsabile Settore Tecnico
Arch. Alberto Gaiani

SERVIZIO FINANZIARIO

Si prende atto della dichiarazione del Responsabile di Servizio che ha provveduto all'assunzione 



del presente impegno di spesa, resa ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009.

Visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria, sull'impegno di spesa sopra scritto.
E' stato assunto impegno di spesa come segue:

CAPITOLO: 2.04.03.01.00 -  CAP. 1725.06 - U.2.02.01.09.003
GESTIONE: Competenza 2015 ( in fase di predisposizione)

RAGIONE DEL DEBITO: Incarico per redazione Piano per la sicurezza
SOMMA COMPLESSIVA: € 2.918,24= compreso 4% cassa arch. ed IVA al 22,00%
CREDITORE: Arch. Doriana Bonifacci, Viale Europa 88, Vedano al Lambro 

(MB)  C.F. BNFDRN68P44F704Q

SCADENZA OBBLIGAZIONE:  € 2.918,24= anno 2015
CONSIP-MEPA-NECA-SINTEL: SI 
PROGRAMMA INCARICHI: NO
DIPENDENTE PUBBLICO: NO 
CIG: X3013CF9BF

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario
Rag. Elisabetta Santaniello


